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Abstract

My thesis addresses the question of how the issue of euthanasia and physician-

assisted dying in the United States of America has been evolving in relation to the

development of human rights. Taking a long-term view, arguments of the current debate

on the issue of evaluation of both practices, euthanasia and physician-assisted dying has

revealed the persistent controversial stance on moral justifications of ethics dissonance

and the economic response. The point is to illustrate the scope of the dissociation by

analyzing arguments and counter-arguments in relation to the question of the bilateral

interweaving and interaction with respect for fundamental human rights and a synopsis

of the ethics of dying that take into account the abuse of euthanasia and physician-

assisted suicide.

The interpretation of the development of the attitude of American society and the

American medical diaspora has been reflected. In euthanasia and physician-assisted

dying debates, analytical synopsis of the development of tolerance in American society

in the context of rational choice in view of the economic, ethical, and religious

assumptions and the possibility of an alternative option have been critically scrutinized.

Given the ambiguous nature of ethical permissibility and legalization of euthanasia and

assisted suicide, debates on morality remain a source of manifest controversy due to the

ambiguity of the current issue.

Abstrakt
Moje diplomová práce se zabývá otázkou, jak se vyvíjí problematika eutanazie a

umírání za pomoci lékaře ve Spojených státech amerických v souvislosti s vývojem

lidských práv. Z dlouhodobého hlediska argumenty současné debaty o vývoji obou

praktik, eutanazie a asistovaného umírání, odhalují přetrvávající kontroverzní postoj k

morálnímu ospravedlnění etické disonance a ekonomické odezvy. Zásadním bodem

bylo ilustrovat rozsah disociace analýzou argumentů a protiargumentů ve vztahu k

otázce bilaterálního prolínání a interakce s respektováním základních lidských práv a

souhrnem etiky umírání, která zohledňuje zneužívání eutanazie a lékařsky asistované

sebevraždy.

Interpretace vývoje postoje americké společnosti a americké lékařské diaspory

byla reflektována. V debatách o eutanazii a asistovaném umírání byla kriticky

zkoumána analytická synopse vývoje tolerance v Americké společnosti v kontextu

racionální volby s ohledem na ekonomické, etické a náboženské předpoklady a varianty

alternativního řešení. Vzhledem k nejednoznačné povaze etické přípustnosti a legalizace

eutanazie a asistované sebevraždy zůstávají debaty o morálním kodexu zdrojem

zjevných kontroverzí v souladu s nejednoznačnosti aktuální problematiky.
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2. Introduction

This thesis aims to provide an analytical synopsis of the issue of euthanasia and

physician-assisted dying in the United States of America and perspective taking on

concern for tolerance of euthanasia and physician-assisted suicide as a legalized rational

choice of contemporary American society and the public health sector and points to the

need for further debate. Interpretation of the development of social, medical, and

legislative aspects of the problematics of euthanasia and physician-assisted dying in the

United States of America in the context of the global development of human rights has

been critically scrutinized.

‘Ubique mors est; optime hoc cavit deus. Eripere vitam nemo non homini potest;

At nemo mortem; mille ad hanc aditus patent.’1 (‘Death is everywhere: heaven has well

provided for that. Any one may deprive us of life; no one can deprive us of death. To

death there are a thousand avenues.’— Seneca, Theb:, i, I, 151.)2 It is worth noting that

the process of detabooization of death has initiated the development and interest in the

ethics of dying with regard to respect for human autonomy and the humanization of the

terminal stage of human life with a dignified, peaceful, painless death surrounded by

family. Despite the fact that a good death is preferred from the moral, ethical and

individual perspectives, there exist distinct levels of the dying process in advanced

societies that encompasses the issue of euthanasia and physician-assisted dying.

The issue of euthanasia and assisted suicide is a highly controversial and

debatable issue connected with philosophical-historical, moral-ethical, legal, social

aspects and religious beliefs, furthermore, it is “also one of the major problems in the

national and international health limits.”3 The debate on physician-assisted dying and

euthanasia “recognizing the freedom to freely dispose of oneself”4 occurs specifically in

the advanced societies, and this issue closely correlates with a multidisciplinary

1 Michel de Montaigne, William Carew Hazlitt, and Charles Cotton, Essays (Waiheke Island: The
Floating Press, 2009), 806.
2 Ibid.
3 Božidar Banović, Veljko Turanjanin, and Anđela Miloradović, “An Ethical Review of Euthanasia and
Physician-assisted Suicide,” Iran J Public Health 2, no. 46 (February 2017): 173,
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5402774/.

4 Bernard Ars and Etienne Montero, Suffering and Dignity in the Twilight of Life (The Hague: Kugler

Publications, 2004), viii.
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approach in healthcare focusing on increasing modernization and technization of

healthcare particularly intensive therapy and cardiopulmonary resuscitation, which

paradoxically intermittently leads to prolongation of the unnecessary and inhuman

suffering of patients with unfavorable prognosis.

The achievement of a balance between individual human autonomy and the

protection of the general welfare and between reassurance of life values and perception

of death as an irreversible natural process is of crucial importance.5 Proponents of

euthanasia and physician-assisted suicide consider altruism as a motivational tool for

ending genuine pain in the absence of another undignified egocentric motive “such as

revenge, hate, indifference, money, or a desire to get rid of the burden of caretaking.”6

Technology advancement and pharmacological innovations in the healthcare sector, the

probability of long-term survival of the patient in a persistent vegetative state or the

maintenance of vitality through the medium of life-sustaining equipment initiates the

approach to death as a controlled and manipulated process. Some of the key arguments

for euthanasia and assisted suicide, such as respect for the autonomy of the patient, are

difficult to evaluate and are susceptible to manipulation in the case of an application to

individuals that are likely to lose the potential to make deliberate rational decisions,

namely mentally handicapped patients or minor children. For this reason, it's worth

taking into consideration that it is particularly problematic to determine the individual

approach to this issue for the opponents or the proponents of euthanasia and assisted

suicide due to the diversity, specificity and uniqueness of each clinical case.

Currently, the law of the United States do not allow euthanasia to be included in

the daily routine of medical practice, while assisted suicide is allowed in certain

American states. Physician-assisted suicide is legally condoned and not prohibited

under the law in a few states such as California, Colorado, Hawaii, Maine, New Jersey,

Oregon, the District of Columbia, New Mexico, Montana, Vermont, and Washington.7

The absence of the legal basis of the extension of the commitment to individual freedom

and of the legalization of law enabling patients with infaust prognosis to end their own

5 Sidney Callahan, “The Moral Case Against Euthanasia,” Catholic Health Association of the United

States, last modified January-February, 1995, https://www.chausa.org/publications/health-

progress/article/january-february-1995/the-moral-case-against-euthanasia.
6 Ibid.
7 “Medical Aid in Dying,” End of Life Choices New York, last accessed May 24, 2022,

https://endoflifechoicesny.org/advocacy/proposed-legislation/aid-in-dying/.
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existence with medical assistance in dying motivates patients who deal with incurable

diseases to cross state borders for the purpose of entering the state that legalizes

physician-assisted suicide for patients in critical condition.8

3. Literature review

As part of the book, Euthanasia – The "Good Death" Controversy in Humans

and Animals, issued in September 2011, Josef Kuře, the author of the chapter

Everything Under Control: How and When to Die – A Critical Analysis of the

Arguments for Euthanasia, provides a profound and thorough overview of arguments

and counter-arguments against euthanasia with the application of the comparative

method. Furthermore, the author provides a critical constructive assessment of the

further specification of the definition of the concept of euthanasia and physician-

assisted suicide, which is often incorrectly presented as equivalent words, regardless of

“two diverse entities.”9

In the introduction to this chapter, the author outlines the research methodology

and research strategy and specifies that the analysis of arguments and counterarguments

concerning euthanasia is conducted in the context of active voluntary euthanasia, which

is initiated by the rational choice approach in accordance with the perfect rationality of

an authentic person. As the author remarks, involuntary euthanasia means an act of the

intentional termination of the life of a non-competent person who lacks the decisional

capacity concerning the artificial preservation of life or termination of life, and a

competent decision is taken by consensus by a designated health care agent.

Within this chapter, a thorough and accurate categorization of arguments and

counterarguments is particularly difficult due to complementarity, a process of

interweaving, bilaterality, interdependence, and individuality of each clinical case.

Accordingly, the consequential argumentative classification is derived from the

prerequisites that individual reasoning is based on the prevalence of arguments in favour

8 Howard Ball, At Liberty to Die : The Battle for Death with Dignity in America (New York: New York
University Press, 2012), 1.
9 Josef Kuře, Everything Under Control: How and When to Die - A Critical Analysis of the Arguments for

Euthanasia (Brno, 2011), 128, https://www.intechopen.com/chapters/19615.
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of euthanasia, such as human autonomy or arguments against allowing euthanasia,

[…]


of the Catholic and Protestant Churches in respect of of both practices of euthanasia or

physician-assisted dying. Transparent condemnation of both practices is based on the

assumption that the legalization of euthanasia and the further expansion of physician-

assisted suicide would initiate a violation of fundamental human rights and an amoral

transformation of the concept of medical ethics, in which a physician as a rational actor

in the doctor-patient relationship can choose treatment or death according to his own

convictions. Representatives of both churches, the Protestant Church in the United

States of America and the American Roman Catholic Church prefer the development of

comprehensive palliative care, which has medical and psychological techniques to

eliminate alarming manifestations of the dying process.

The debate about the evolution of euthanasia and assisted suicide in the United

States with an emphasis on human rights in the context of globalization trends and

social interactions concerns the argumentation and counterargument of this

phenomenon and the development of legislative norms, whereas it is equally important

to consider a deep philosophical conception of the authentic values of life and death on

the basis of the alarming moral transformation of basic human values that have been

subsequently demonstrated. It is evident that in the current global world there exist a

tendency to deepen the dissonance of basic human rights depending on the social

position of a person and his physical and mental condition. Vulnerable socially

disadvantaged group of people with serious mental or physical illnesses and impaired

quality of life or with a weaker social background in the current context is interpreted in

a broad sense of the examined issue, whereas the same group is interpreted on a smaller

scale in the context of healthcare. Nevertheless, it is neither effortless nor well judged

“to say to the person suffering unbearably, who does not see any sense of such terrible

suffering and of her destroyed life, that suffering has its place in the process of personal

development.”243
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Currently, there are certain concerns that in the present world, influenced by

globalization trends, fundamental human rights, the right to life and freedom of

expression will reflect social issues such as concerns about financial issues, family

burden, social deprivation, and chronic fatigue. This social issue is of a subjective

nature, in which a physician cannot rationally assess and critically examine the

condition of a patient and hence is not capable of providing a patient with a clear

analysis of the subjective data concerning the overall condition of a patient.

Nevertheless, quality medical care is capable of limiting certain symptoms and

achieving resolution of issues with the timely intervention of psychiatric or

psychological assistance with respect to patient autonomy. Autonomy is one of the main

arguments for the ability of a competent person to manage his life according to his

beliefs and self-determination. Human autonomy is interpreted in different contexts,

nevertheless, in its essence, it reflects individual free choice of a valid person without

any limitations. Respect for patient autonomy is based on his basic values and requires a

thoughtful attitude to his judgment, even in the case of a mistaken judgment.

As an illustration of the debate, an example of doctor-patient interaction in the

context of observing human rights and respecting the autonomy of a patient with a

serious incurable disease can be given. It is worth emphasizing that in case of patient

who expresses the right to die as a result of unbearable suffering, a physician must

understand this right as a morally justified choice in certain cases supported by law. The

right of a human being to die as a justified moral choice must be respected by a

physician and interpreted according to the overall condition of a patient, the state of his

cognitive functions, and perspectives on the development of disease. Furthermore, the

absence of any influence or pressure on the person that is capable of influencing or

distorting this choice is important. In fact, in the healthcare sector, there is a risk of

influencing and abusing vulnerable individuals who, as a result of various

circumstances, have deep-rooted social problems and are unable to provide an adequate

response to social pressure.

At present, individual and public opinion is influenced by various social trends

that contribute to the transformation of basic social values. This shift towards the trend

of modern society, which is unable to protect its citizens from social deprivation,

initiates the perception of basic human rights, interpreting it as the fact that the basic

right to life is less valuable than the quality of life. The current health care system in the

United States is different from the health care and health insurance system in most
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European countries where every member of society has access to health care covered by

health insurance.

The absence of health insurance for a certain part of American citizens

contribute to the permanent support of Americans towards the legalization of both

practices, euthanasia and physician-assisted suicide. However, a more acceptable model

of health care and health insurance in developed European countries such as Belgium

and the Netherlands manifests explicit popularity and extension of legalized euthanasia

and physician- assisted suicide with the continuous risk of abuse and violations of

human rights. As can be seen, the impulses to legalize and carry out both practices,

euthanasia and physician-assisted suicide, are rooted in human nature and the

organization of global society as a whole, regardless of the model of health care, access

to health services, and the health insurance system. “Specific legal applications of the

public reason approach are, however, already in existence (for example Flanders 2016)

and the approach continues to develop.”244

In the current global world, there is a great risk of legalizing euthanasia, and the

subsequent expansion of the practice of physician-assisted dying initiates the abuse of

medically disabled people. In addition, the financially demanding treatment and the

financial incentive may cause the professional deformation of the personality of a

physician, therefore, this deformation can result in immoral conduct concerning the

certain strategy of a therapeutic procedure, which ultimately will result in undesired

decisions that will contradict free choice in favor of the patient. Furthermore, the results

of general public opinion regarding the issue of legalizing euthanasia and physician-

assisted suicide in the United States may, therefore, be distorted by the opinion of

people, who are experiencing difficulties with health insurance, low financial income,

other social problems, and are more likely to support the spread of legalizing euthanasia

and physician-assisted suicide.

The absence of health insurance for a certain part of the American society in the

context of a certain social and financial imbalance can initiate genuine concern for

supporting the legalization of euthanasia and the expansion of the practice of physician-

assisted dying in the United States. From an economic point of view, the need for

expensive therapy and quality medical care can initiate behavior change in personalities
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of socially vulnerable persons without health insurance and stable financial resources to

make an involuntary choice toward support of both practices.

These findings suggest that in general this controversial issue goes beyond the

scope of the valid paradigm, and within the current globalization trend, unexplored

precarious situations, deviations, and risks, which accompany the newly formed

globalized world have been appearing around. In the final analysis, the humanitarian

basis of the justification of paradigms of death good in the context of the legalization of

assisted death and physician- assisted suicide in sporadic cases does not currently allow

the transparent integration of both practices into the context of American health care

without the risk of abuse of vulnerable members of American society.
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