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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

This dissertation discusses the evolution of euthanasia and physician-assisted suicide in the

United States within the context of global human rights.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The topic is a very complex one. The student’s work is original and I do not have any problem

with the structure. However, the content lacks other factors, which might have made the

dissertation more robust. The methodology is acceptable.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

I am aware of the fact that Marija is not a native speaker of the English language, so I forgive

any minor grammatical/spelling errors. However, I wonder why she did not notice that she

begins the treatise with Chapter 2. This demonstrates a lack of proofreading prior to final

submission. Overall, the organization of the presented information is chaotic. The citations are

fine.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the Turnitin/URKUND/Theses ani-plagiarism software and ….

I agree with the findings.

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Marija Kovalenko has chosen the topic of euthanasia and assisted suicide for her MA

dissertation. The work contains an Introduction (Chapter 1), a separate Literature Review

(Chapter 2), seven main chapters (Chapters 3-9), and a Conclusion (Chapter 10). Marija has

included some charts and graphs at the end of the treatise. In the ensuing paragraphs, I will

comment upon each part of the dissertation.

In the Introduction (Chapter 1), Marija places into perspective the issue of euthanasia and

assisted dying and the controversy surrounding the manner in which death occurs. While her

discussion is beneficial, the Introduction lacks a clear description of the content of individual

chapters and leaves the reader guessing as to the general direction of the dissertation.

The review of the relevant literature (Chapter 2) presents the most important sources in minute

detail. My question is why statistics that would be more suitable for the actual body of the

dissertation are presented in the Literature Review. Even this chapter does not provide the

reader with a clue about what to expect in the main chapters.

An historical background of sorts forms the subject of Chapter 3. Marija recapitulates the

history of the pro-euthanasia movement in detail. She definitely provides a bird’s-eye

explanation of the ethical and philosophical background of the evolution of euthanasia in the

United States. I feel that if the content of this chapter had been combined with that of Chapter 4

into a single chapter, everything would be clearer.

In Chapter 4, Marija proceeds to define the concepts of euthanasia and assisted dying and

provides some examples of both legal and illegal practice depending on the state in question. If

she had combined the contents of this chapter with chapter 3 (with the definitions coming first),

it would have made much more sense to the reader who, unfortunately, might be confused with

the order of facts as presented in the treatise thus far.

Chapter 5 addresses methodological considerations. Here, Marija discusses quantitative and

qualitative methods, as well as rational choice theory. She definitely applies the concepts to the

issue at hand and presents a number of findings from other studies. Though I appreciate some of

the citations of the statistics dealing with the American context (which should be the focus of the

work), there are a number of other studies and I often fail to see a connection between general

and specific considerations.

In Chapter 6, Marija offers differing positions on the issue from the perspective of human

rights. Much attention is devoted to the concept of human autonomy. I see that Marija has done

much reading. Interestingly, there is a curious link between euthanasia/assisted dying and organ

donation/transplantation in the debate.

Chapter 7 bears the title The Globalization of Human Rights in the Context of Transnationalism.

The title itself does not indicate any specific relevance to the euthanasia debate, but, to Marija’s

credit, the actual content of the chapter is applied to the issue of euthanasia and quite

focused. In particular, the mention of the global phenomenon of increasingly aging populations

is most germane to the discussion.

Religious considerations are outlined in Chapter 8. While the discussions of Protestantism and

Catholicism are accurate, the Protestant and Catholic perspectives by no means tell the entire

story. The United States is a diverse country with many residents and citizens who belong to

non-Christian denominations. A number of non-Christian, even non-Western religions are

prominent and the chapter does not address them.

In Chapter 9, other socioeconomic factors are discussed, including healthcare costs and

palliative (hospice) are discussed. The most important finding is that opinion polls conducted

in the United States over the years indicate growing support for euthanasia and assisted dying.

In my view, Chapter 9 is the best of all the main chapters.

The Conclusion (Chapter 10) summarizes the points made in the body of the treatise. I quite like

the way it is written.

Marija Kovalenko’s Master’s dissertation meets the standards of the Faculty of Social Sciences.

However, some of the reservations I have expressed signify that the work is not of outstanding

quality. If the oral defense goes well, I personally recommend a classification of VERY GOOD.

(C)

6. COOPERATION WITH THE SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to

reflect comments, shift from the original intention, etc.)

I have no complaints about Marija’s collaboration with me.

7. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

How would you decide cases where the patient has left no written instructions and cannot

provide informed consent in favor of euthanasia/assisted dying? Please explain.

What happens when someone who is not able to provide consent has family members who

disagree on whether to apply euthanasia/assisted dying? Please explain.

8. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES (on A-F scale)

C contingent on the oral defense.
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